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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá určováním nepřístupné vzdálenosti, v praxi jde většinou

o určení prostorové vzdálenosti mezi dvěma objekty pro jejich propojení. Hodnotí přesnost

měřených veličin při této konkrétní úloze. Rozebírá podrobně metody jejího určení a jejich

přesnost a to jak modelováním, tak i zpracováním značného souboru dat.

KLÍČOVÁ SLOVA

nepřístupná vzdálenost

modelace přesnosti

hodnocení metod

ABSTRACT

This diploma thesis is devoted to the determination of inaccessible distance; in practice this

usually means determining spatial distance between two objects in order to connect them. The

thesis evaluates accuracy of the values measured in this specific task. It analyses methods of

determination of the distance and their accuracy, carried out by modeling and processing of a

sizeable set of data.
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1. Úvod

V této diplomové práci bude podrobně rozebrána úloha určení nepřístupné vzdálenosti. Při

aplikaci této úlohy v praxi jde většinou o určení prostorové vzdálenosti mezi dvěma objekty

pro jejich propojení transportérem či mostní konstrukcí.

Nepřístupnou vzdálenost je možné určit buď z prostorových souřadnic nebo vypočítat

přímo z měřených veličin. V následujících kapitolách budou podrobně rozebrány metody

určení prostorových souřadnic pro výpočet délky i výpočet z přímo měřených veličin.

Pro jasnou představu o přesnosti měřených veličin budou statisticky zpracována měřená

data z předmětu „Inženýrská geodézie 2“ v letech 2014 a 2015. Soubor zkoumaných dat tvoří

768 vodorovných směrů, 640 zenitových úhlů a 512 šikmých délek.

Cílem této diplomové práce je porovnání metod určení nepřístupné vzdálenosti, a to jak

z hlediska teoretické přesnosti, tak i přesnosti dosažené na základě zpracování výběrové

směrodatné odchylky určení nepřístupné vzdálenosti ze značného množství přímo

naměřených dat.

Nakonec byla tato úloha zaměřena přesnější totální stanicí autorkou této práce. Výsledky

tohoto určení budou srovnány se studentským měřením. Pro srovnání očekávaných přesností

bude provedena i modelace přesnosti.
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2. Určení nepřístupné vzdálenosti

Pro účely této diplomové práce jsou použita data studentských měření z předmětu

Inženýrská geodézie 2 z let 2014 a 2015. V úloze „Určení nepřístupné vzdálenosti“ byly

určeny souřadnice pozorovaných bodů kombinovaným protínáním s vyrovnáním MNČ.

Obr. 2.1 Rozmístění bodů v okolí Fsv ČVUT v Praze

Měření probíhalo před Fakultou stavební ČVUT v Praze. Pozorované body jsou

signalizované odraznými foliemi s terči na budově fakulty (body č. 3 a 4) a okolních dvou

lampách, představujících druhý objekt (body č. 1 a 2). Konfigurace sítě pozorovaných bodů,

včetně koncových bodů základny je zachycena v obrázcích č.2.1 a 2.2.
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Obr. 2.2 Ukázka stabilizace bodů

Každá měřická skupina zaměřila dvě nezávislé základny přibližně mezi objekty (obr.2.1),

přičemž body základny byly dočasně stabilizovány stativy s trojnožkami jako nucenou

centrací. Na každém stanovisku byla zaměřena osnova vodorovných směrů, zenitových úhlů a

šikmých délek na všechny pozorované body a protější bod základny, signalizovaný válečkem

s odraznou fólií. Všechny osnovy byly měřeny s uzávěrem na počátek, který byl signalizován

terčem na stativu.

Nepřístupnou vzdálenost je možné určit buď z prostorových souřadnic nebo vypočítat

přímo z měřených veličin.

Při protínání z délek nebo z vodorovných úhlů je nutné vycházet ze známé základny. Při

klasickém postupu protínání z úhlů bylo možné délku určit paralakticky a měření provést

klasickým optickomechanickým teodolitem. Naopak při použití odrazných folií se nabízí

možnost určení nepřístupné vzdálenosti protínáním z délek.

V dnešní době, kdy lze měřit úhlově i délkově zároveň, je možné měřit pouze z volného

stanoviska a určit souřadnice prostorovou polární metodou v místní soustavě, většinou

automaticky už přímo v softwaru totální stanice. Při měření z volného stanoviska lze

prostorové vzdálenosti spočítat též přímo z měřených hodnot kosinovou větou.
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3. Zhodnocení přesnosti měřených veličin

Pro zhodnocení přesnosti měřených veličin byla použita měřená data studentů předmětu

Inženýrská geodézie 2 z let 2014 a 2015.

V úloze „Určení nepřístupné vzdálenosti“ každá měřická četa zaměřila dvě nezávislé

základny, ve kterých byly měřeny vodorovné směry, zenitové úhly a šikmé délky na čtyři

určované body, druhý bod základny a úhlová měření na počátek osnovy. Měření bylo

prováděno ve dvou skupinách šesti totálními stanicemi Topcon GPT-7501.

Během hodnocení přesnosti měření byly odstraněny hrubé chyby a zjišťováno, zda měřená

data odpovídají přesnosti dané výrobcem. Ten udává následující hodnoty:

Přesnost úhlového měření 0,3 mgon

Přesnost délkového měření na hranol ±2 mm + 2ppm

Obr. 3.1 Totální stanice Topcon GPT-7501

3.1 Vodorovné směry

Osnovy vodorovných směrů byly ze všech bodů základen vztaženy k počátku,

signalizovanému terčem na stativu, označeném jako bod č. 5, ke kterému byly obě skupiny

redukovány. Tímto postupem byly hodnoty vodorovného směru prakticky změněny na
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hodnotu vodorovného úhlu, protože se jedná o rozdíl dvou měřených směrů. Poté byly

redukované směry zprůměrovány.

Pro výpočet výběrové směrodatné odchylky z měření na jednom stanovisku byly spočteny

opravy od průměru pro každý měřený směr.

(3.1)

Protože může dojít k systematické chybě směru na počátek v jednotlivých skupinách, která

pak nepříznivě ovlivňuje velikost výběrové směrodatné odchylky, je výběrová směrodatná

odchylka počítána z tzv. druhých oprav wi,j (3.2), které jsou systematické chyby počátku

zbaveny.

Zmíněná systematická chyba se v rozdílu ostatních směrů (tedy úhlů) neuplatní a přesnost

vypočtených úhlů neovlivňuje.

∑

(3.2)

Nakonec byla spočtena výběrová směrodatná odchylka redukovaného směru měřeného ve

dvou skupinách.

√
∑

(3.3)

kde k je počet bodů v osnově (v našem případě 7)

n je počet skupin (v našem případě 2)

3.2 Zenitové úhly

Směrodatná odchylka zenitových úhlů, opravených o indexovou chybu, byla spočtena

stejně jako u vodorovných směrů z měřických dvojic a to z oprav vij (3.1).
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3.3 Šikmé délky

Šikmé délky byly opět hodnoceny stejným způsobem jako zenitové úhly.

Vzhledem k měření na odrazné terče, které nejsou orientovány kolmo na záměru, je za

jedno měření považován průměr ze dvou poloh, tedy jedna skupina. Mezi první a druhou

polohou při měření délky může vznikat rozdíl, způsobený odklonem dálkoměrného paprsku

od záměrné přímky dalekohledu. Průměr první a druhé polohy je této systematické chyby

zbaven.

3.4 Celkové hodnocení přesnosti

Podle výše popsaného postupu bylo zpracováno celkem 64 měřených osnov směrů a délek

měřených z 32 základen pro určení nepřístupné vzdálenosti. Zjištěné výběrové směrodatné

odchylky byly porovnány s mezní směrodatnou odchylkou spočtenou podle následujícího

vzorce.

( √

) (3.5)

kde σ je kvadratický průměr vypočtených směrodatných odchylek

n´ je počet nadbytečných měření, v našem případě 63

Tab. 3.1 Mezní směrodatné odchylky měřených hodnot

σ sM

vodorovný směr 0.77 mgon 0.91 mgon
zenitový úhel 0.90 mgon 1.06 mgon
šikmá délka 0.54 mm 0.64 mm
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Tab. 3.2 Dosažené výběrové směrodatné odchylky průměru 2 skupin

číslo
základny

sφ1

[mgon]
sz1

[mgon]
sd1

[mm]
sφ2

[mgon]
sz2

[mgon]
sd2

[mm]
1 0.61 0.82 0.45 0.75 0.64 0.39
2 0.37 0.78 0.22 0.45 0.48 0.35
3 0.51 0.80 0.27 0.69 0.25 0.50
4 0.45 0.88 0.22 0.45 0.47 0.16
5 0.51 0.65 0.27 0.61 0.80 0.47
6 0.61 0.42 0.22 0.69 0.74 0.22

[…]


ZAKLADNA 13 a 14
====================
KOMBINOVANE PROTINANI ZE DVOU ZAKLADEN
--------------------------------------
d 1-2 = 26.6465 m
d 1-3 = 68.8537 m
d 1-4 = 59.9297 m
d 2-3 = 58.8169 m
d 2-4 = 58.7426 m
d 3-4 = 21.4118 m

ZAKLADNA 15 a 16
====================
KOMBINOVANE PROTINANI ZE DVOU ZAKLADEN
--------------------------------------
d 1-2 = 26.6433 m
d 1-3 = 68.8482 m
d 1-4 = 59.9251 m
d 2-3 = 58.8119 m
d 2-4 = 58.7375 m
d 3-4 = 21.4103 m

ZAKLADNA 17 a 18
====================
KOMBINOVANE PROTINANI ZE DVOU ZAKLADEN
--------------------------------------
d 1-2 = 26.6428 m
d 1-3 = 68.8471 m
d 1-4 = 59.9241 m
d 2-3 = 58.8113 m
d 2-4 = 58.7367 m
d 3-4 = 21.4096 m

ZAKLADNA 19 a 20
====================
KOMBINOVANE PROTINANI ZE DVOU ZAKLADEN
--------------------------------------
d 1-2 = 26.6450 m
d 1-3 = 68.8518 m
d 1-4 = 59.9275 m
d 2-3 = 58.8163 m
d 2-4 = 58.7415 m
d 3-4 = 21.4119 m

ZAKLADNA 21 a 22
====================
KOMBINOVANE PROTINANI ZE DVOU ZAKLADEN
--------------------------------------
d 1-2 = 26.6459 m
d 1-3 = 68.8532 m
d 1-4 = 59.9297 m
d 2-3 = 58.8169 m
d 2-4 = 58.7431 m
d 3-4 = 21.4119 m

ZAKLADNA 23 a 24
====================
KOMBINOVANE PROTINANI ZE DVOU ZAKLADEN
--------------------------------------
d 1-2 = 26.6439 m
d 1-3 = 68.8482 m
d 1-4 = 59.9248 m
d 2-3 = 58.8127 m
d 2-4 = 58.7384 m
d 3-4 = 21.4104 m

ZAKLADNA 25 a 26
====================
KOMBINOVANE PROTINANI ZE DVOU ZAKLADEN
--------------------------------------
d 1-2 = 26.6458 m
d 1-3 = 68.8526 m
d 1-4 = 59.9298 m
d 2-3 = 58.8162 m
d 2-4 = 58.7433 m
d 3-4 = 21.4123 m

ZAKLADNA 27 a 28
====================
KOMBINOVANE PROTINANI ZE DVOU ZAKLADEN
--------------------------------------
d 1-2 = 26.6445 m
d 1-3 = 68.8476 m
d 1-4 = 59.9254 m
d 2-3 = 58.8106 m
d 2-4 = 58.7377 m
d 3-4 = 21.4105 m
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ZAKLADNA 29 a 30
====================
KOMBINOVANE PROTINANI ZE DVOU ZAKLADEN
--------------------------------------
d 1-2 = 26.6419 m
d 1-3 = 68.8421 m
d 1-4 = 59.9217 m
d 2-3 = 58.8010 m
d 2-4 = 58.7292 m
d 3-4 = 21.4089 m

ZAKLADNA 31 a 32
====================
KOMBINOVANE PROTINANI ZE DVOU ZAKLADEN
--------------------------------------
d 1-2 = 26.6445 m
d 1-3 = 68.8490 m
d 1-4 = 59.9278 m
d 2-3 = 58.8119 m
d 2-4 = 58.7403 m
d 3-4 = 21.4114 m
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4. Srovnávací zaměření přesnějším přístrojem

ZAKLADNA 33 – Trimble S8
========================

PROTINANI Z DELEK
-----------------
d 1-2 = 26.6457 m
d 1-3 = 68.8521 m
d 1-4 = 59.9309 m
d 2-3 = 58.8146 m
d 2-4 = 58.7426 m
d 3-4 = 21.4105 m

PROTINANI ZE SMERU
------------------
d 1-2 = 26.6441 m
d 1-3 = 68.8503 m
d 1-4 = 59.9309 m
d 2-3 = 58.8146 m
d 2-4 = 58.7450 m
d 3-4 = 21.4125 m

POLARNI METODA Z 1. BODU ZAKLADNY
---------------------------------
d 1-2 = 26.6448 m
d 1-3 = 68.8520 m
d 1-4 = 59.9300 m
d 2-3 = 58.8151 m
d 2-4 = 58.7427 m
d 3-4 = 21.4124 m

POLARNI METODA Z 2. BODU ZAKLADNY
---------------------------------
d 1-2 = 26.6454 m
d 1-3 = 68.8516 m
d 1-4 = 59.9300 m
d 2-3 = 58.8143 m
d 2-4 = 58.7419 m
d 3-4 = 21.4108 m

Z PRIMO MERENYCH VELICIN Z 1. BODU ZAKLADNY
-------------------------------------------
d 1-2 = 26.6448 m
d 1-3 = 68.8520 m
d 1-4 = 59.9300 m
d 2-3 = 58.8151 m
d 2-4 = 58.7427 m
d 3-4 = 21.4124 m

Z PRIMO MERENYCH VELICIN Z 2. BODU ZAKLADNY
-------------------------------------------
d 1-2 = 26.6454 m
d 1-3 = 68.8517 m
d 1-4 = 59.9300 m
d 2-3 = 58.8143 m
d 2-4 = 58.7419 m
d 3-4 = 21.4108 m

KOMBINOVANE PROTINANI
---------------------
d 1-2 = 26.6448 m
d 1-3 = 68.8512 m
d 1-4 = 59.9303 m
d 2-3 = 58.8144 m
d 2-4 = 58.7431 m
d 3-4 = 21.4118 m
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