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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zhodnocení metod určení nepřístupné vzdálenosti
Jméno autora: Bc. Darja Gáborová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Karel Křemen
Pracoviště oponenta práce: Metrostav a.s., vedoucí geodetického střediska, hlavní důlní měřič, v.v.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématem diplomové práce je geodetická úloha, kterou je nutno někdy řešit ve stavebnictví nebo ve strojírenství. Vzhledem
na požadované přesnosti výsledků měřických prací je úloha náročná na kvalitu měření a na výpočetní zpracování.
Nezbytným předpokladem úspěšného řešení úlohy je velmi dobrá teoretická orientace v problému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce je zpracována velmi pečlivě. Použité postupy jsou dobře popsány, příslušné rozbory přesnosti vysvětleny a připojené
obrázky, grafy a tabulky mají dobrou vypovídací hodnotu.
Práce má 48 stran textu a 69 stran příloh včetně úvodu, závěru a seznamu literatury. V jednotlivých kapitolách autorka
popisuje lokalitu měření, zvolené postupy řešení zadání a způsob získání vstupních dat.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka diplomové práce použila vhodné postupy řešení úlohy. Určila přesnost veličin naměřených studenty v předchozích
etapách. Jde o osnovy měřených směrů, zenitových úhlů a šikmých délek. Ověřila systematické chyby dálkoměrů použitých
totálních stanic Topcon GTP-7501. Porovnala zvolené metody měření (protínání z délek, protínání ze směrů, prostorová
polární metoda, výpočet z přímo měřených veličin, kombinované protínání (MNČ)).
V další části své práce provedla autorka porovnávací měření přesnějším přístrojem Trimble S8 a porovnání s výsledky
studentského měření.
V závěru autorka zhodnotila výsledky měření studentů, určila nejvhodnější metodu měření dané geodetické úlohy s ohledem
na jednoduchost řešení či na požadovanou vyšší přesnost výsledků.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Studentka prokázala praktické i teoretické znalosti při provádění geodetických prací a při hodnocení přesnosti výsledků.
Velmi oceňuji použití programu PrecisPlanner. Je schopna provádět geodetické práce a uplatnit získané teoretické znalosti
v praxi.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
K formální a jazykové úrovni práce nemám připomínek. Práce je přehledná a srozumitelná. Jen kvalita tisků grafů není
nejlepší.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Seznam použité literatury odpovídá řešenému zadání. Porušení citační etiky nebylo zjištěno.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce studentky Bc. Darji Gáborové splňuje požadavky kladené na obsah a formu diplomové práce.
Mnou uvedené následující dotazy nijak zásadně nesnižují výslednou kvalitu předložené práce.
Práci doporučuji k obhajobě.

K předložené diplomové práci mám tyto dotazy:
Str. 10, odst. 3 – „… bylo možné délku určit paralakticky…“. O jakou délku se jedná. Základna?
Kapitola 6.1 – Jaké byly použity fyzikální a matematické redukce při měření délek? Byla nějakým způsobem provedena
kontrola nastavených redukcí při studentských měřeních?
Kapitola 7.1 – Byla u použitých přístrojů provedena kalibrace, existují kalibrační protokoly?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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